[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 244 / 2015

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, e após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Faculdade de Direito do Sul de Minas pelos 56 (cinquenta e seis) anos de sucesso no ensino do Direito em Pouso Alegre–MG.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, através dessa Moção de Aplauso parabeniza a Faculdade de Direito do Sul de Minas pelos 56 anos de sucesso no ensino do Direito em Pouso Alegre–MG. Em 21 de agosto de 1959, após passar por todos os processos burocráticos do Ministério da Educação, Pouso Alegre ganhou sua primeira Faculdade de Direito, oferecendo Ensino Superior acessível e de qualidade, e contribuindo para a educação e o desenvolvimento de nosso município. Dentre suas inúmeras conquistas, uma das principais foi a nota 5 na avaliação do MEC (Ministério de Educação e Cultura), colocando-a entre as melhores Instituições de Ensino Superior do Brasil. A instituição é motivo de orgulho para os pouso-alegrenses e merece nossa homenagem.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2015.

RAFAEL HUHN

	PRESIDENTE DA MESA

	ADRIANO DA FARMÁCIA
	AYRTON ZORZI

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	BRAZ ANDRADE
	DR. PAULO

	VEREADOR
	VEREADOR

	DULCINÉIA COSTA
	FLÁVIO ALEXANDRE

	2º VICE-PRESIDENTE
	VEREADOR

	GILBERTO BARREIRO
	HAMILTON MAGALHÃES

	VEREADOR
	VEREADOR

	HÉLIO CARLOS
	LILIAN SIQUEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

	MÁRIO DE PINHO
	MAURÍCIO TUTTY

	VEREADOR
	2º SECRETÁRIO

	NEY BORRACHEIRO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE